
ANOTACE 

Kyberprostor dnes tvoří neodmyslitelnou součást společnosti. Jeho existence založila 

nový fenomén - virtuální realitu, ve které dochází k podobným interakcím jako ve skutečném 

světě. Jelikož dopady těchto virtuálních interakcí ovlivňují všechny oblasti lidského bytí, stejně 

tak jako vztahy ve skutečném světě musejí podléhat právní regulaci. 

Být součástí kyberprostoru, zejména pak nejvýznamnější části, internetu, znamená 

možnost vstupovat do právních vztahů se subjekty bez ohledu na teritoriální omezení. Proto je 

třeba těmto vztahům věnovat zvláštní pozornost. V právní vědě řešení takových případů spadá 

pod specifická odvětví, v otázkách civilněprávních do odvětví mezinárodního práva 

soukromého.  

Disertační práce se věnuje především zkoumání institutů mezinárodního práva 

soukromého ve virtuálním prostředí, zejména otázkám soudní příslušnosti a rozhodného práva 

pro soukromoprávní delikty, které v kyberprostoru vznikají.  

Cílem práce je zodpovědět otázku, zdali současné normy mezinárodního práva 

soukromého jsou v prostředí kyberprostoru použitelné a s jakými problémy se lze setkat při 

jejich praktické aplikaci. Důraz je přitom dán na normy aplikovatelné v České republice. 


